CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

REQUERIMENTO  Nº 189/2025

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O programa de iniciativa do Governo do Estado de São Paulo,

desenvolvido por meio da Secretaria de Agricultura e Abastecimento e

entitulado Carreta do Cozinhalimento tem como finalidade capacitar

trabalhadores, empreendedores locais e famílias em situação de

vulnerabilidade, ofertando qualificação profissional acessível e fortalecendo

oportunidades de inclusão produtiva.

A ação, além de promover conhecimento técnico, estimula o

empreendedorismo, fomenta a economia local e contribui diretamente para o

desenvolvimento social das comunidades atendidas, especialmente em

períodos de alta demanda por produtos sazonais, como o Natal.

Iniciativas dessa natureza ampliam horizontes para pessoas que

buscam fontes complementares de renda, reforçam a segurança alimentar e

criam novas possibilidades de trabalho formal ou informal, beneficiando

diretamente a população.

É nessa perspectiva que se justifica o presente requerimento, a

fim de que esta Casa Legislativa manifeste apoio institucional ao projeto e

solicite aos órgãos competentes a possibilidade de trazer a Carreta do

Cozinhalimento a este município, garantindo que nossos munícipes também

possam ter acesso aos cursos, formações e oportunidades oferecidas.

Diante do exposto,

R E Q U E I R O, nos termos regimentais, seja oficiado ao

Governador do Estado de São Paulo, Sr. Tarcísio de Freitas, e ao Secretário

de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, Sr. Guilherme Piai

Filizzola, com cópia para a Deputada Solange Freitas, solicitando a presença

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

da Carreta do Cozinhalimento em nosso município, com cursos grátis de

panetones e ceias de Natal.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 10 de dezembro de 2025.

ADILSON DA FARMÁCIA

Vereador

TEC 331 JMA/Br